4. ARGOMENTO DELL'ANTERIORITÀ DEGLI ACCIDENTI (*LI* 13.5-15).<sup>317</sup> Secondo TEM, gli individui sono prodotti dagli accidenti (sono prodotti, cioè, quando gli

---

<sup>315</sup> *LI* 12.27-41: «Praeterea secundum positionem praemissae sententiae decem tantum omnium rerum sunt essentiae, decem scilicet generalissima, quia in singulis praedicamentis una tantum essentia reperitur, quae per formas tantum inferiorum, ut dictum est, diuersificatur ac sine eis nullam haberet uarietatem. Sicut ergo omnes substantiae idem sunt penitus, sic omnes qualitates et quantitates etc. Cum igitur Socrates et Plato res singulorum praedicamentorum in se habeant, ipsae uero penitus eadem sint, omnes formae unius sunt alterius, quae nec in se diuersa sunt in essentia, sicut nec substantiae quibus adhaerent, ut qualitas unius et qualitas alterius, cum utraque sit qualitas. Non ergo magis ex qualitatibus natura diuersi sunt quam ex natura substantiae, quia substantiae eorum una est essentia sicut etiam qualitatibus. Eadem ratione nec quantitas, cum sit eadem, differentiam facit nec cetera praedicamenta. Quare nec ex formis ulla potest esse differentia, quae nec in se diuersae sunt sicut nec substantiae».

<sup>316</sup> *LI* 13.1-4: «Amplius quomodo multa numero consideremus in substantiis, si sola formarum diuersitas esset eadem penitus subiecta substantia permanente? Neque enim Socratem multa numero dicimus propter multarum formarum susceptionem». Una via di fuga potrebbe consistere nella distinzione tra accidenti naturali (che hanno come sostrato la specie e sopraggiungono alla nascita dell'individuo, che essi formano) e accidenti non naturali o accidenti della vita, che sopraggiungono in seguito alla sostanza prima già formata: su questa distinzione, avanzata da *P3* nella versione di Assisi, cf. Brumberg, *Les universaux dans le commentaire*, 441-442; Ead., *Le problème du substrat*, 77-78.

<sup>317</sup> *LI* 13.5-15: «Illud quoque stare non potest quod indiuidua per ipsorum accidentia effici uolunt. Si enim ex accidentibus indiuidua esse suum contrahunt, profecto priora sunt eis naturaliter accidentia sicut et differentiae speciebus quas ad esse conducunt. Nam sicut homo ex formatione differentiae distat [*su questo distat, nota Geyer, 13 ad 9: «post distat forte addendum est ab animali uel legendum constat»*;

accidenti sono ricevuti dalla materia comune). Come nota Abelardo, però, ne seguirà allora che, in quanto li producono, gli accidenti sono anteriori agli individui, ossia anteriori proprio alle sostanze di cui dovrebbero essere accidenti:<sup>318</sup> lungi dall'essere il fondamento degli accidenti, le sostanze individuali ne sarebbero semmai fondate. Ovviamente, questo è inaccettabile data la stessa nozione di accidente.<sup>319</sup> Abelardo aggiunge anche una risposta a quella che potrebbe essere una contro-obiezione non esplicitata, la quale affermerebbe che gli accidenti effettivamente non sono fondati negli individui, ma nei generi e nelle specie. Egli risponde che anche questo è insostenibile, perché se gli accidenti non sono accidenti delle sostanze prime (ossia degli individui), *a fortiori* non sono accidenti delle sostanze seconde (i generi e le specie): si fa qui riferimento alla dipendenza delle sostanze seconde dalle prime di *Categorie* 5. In conclusione, non si può accettare la tesi di TEM che gli individui siano prodotti dai propri accidenti.

### 5.1.2. *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'* (515.32 – 518.8)

Nella *Logica 'Nostrorum Petitioni Sociorum'* si avanzano quattro argomenti contro la teoria dell'essenza materiale (qui numerati 5-8).<sup>320</sup>

---

*l'edizione Lafleur-Carrier non segnala difficoltà al riguardo*], ita Socratem ex accidentium susceptione appellant. Vnde nec Socrates praeter accidentia sicut nec homo praeter differentias esse potest. Quare eorum fundamentum non est sicut nec homo differentiarum. Si autem in indiuiduis substantiis ut in subiectis accidentia non sunt, profecto nec in uniuersalibus. Quaecumque enim in secundis substantiis ut in subiectis sunt, eadem in primis ut in subiectis esse uniuersaliter monstrat». Cf. anche *LI* 64.7-13: «At uero si indiuidua hominis per accidentales proprietates effici dicamus, ut Socratem uel hunc hominem, profecto accidentia quae perfectiua sunt indiuidui, priora sunt naturaliter indiuiduis, quibus esse conferunt, sicut rationalitas homine uel albedo albo corpore. Quare accidentia ei inesse non possunt. Si autem in indiuiduis non fundantur, nec in speciebus, quippe species tota est indiuidui substantia, et quaecumque in secundis fundantur et in primis etiam substantiis earum». Su tutto questo argomento, cf. in particolare Brumberg, *Le problème du substrat*; la studiosa riassume così il problema (*ibi*, 69): «Il ne peut y avoir de substrat pour les accidents qui donnent l'être à Socrate, car il ne peuvent avoir pour substrat l'individu auquel ils donnent l'être, et ils ne peuvent non plus avoir comme substrat l'espèce, car tout ce qui est dans les substances secondes comme dans un sujet est dans les substances premières comme dans un sujet»; de Libera, *L'Art des généralités*, 328-334; King, *Metaphysics*, 110, n. 13.

<sup>318</sup> Sui diversi sensi di *prius*, cf. Aristoteles, *Categoriae*, 12, 14a26-14b22. Si veda in particolare il secondo dei cinque sensi citati da Aristotele: cf. *ibi*, 14a29-14a36, tr. Boethii 37.14-20: «Secundo [prius dicitur] quod non convertitur secundum subsistendi consequentiam, ut unus duobus prius est (cum enim duo sint, consequitur mox unum esse, cum vero sit unum non necesse duo esse; quare non convertitur ab uno consequentia alterius subsistentiae»; Boethius, *In Categoriae Aristotelis*, IV, PL 64, 283 D-286 C.

<sup>319</sup> Cf. Porphyrius, *Isagoge*, xxiv, 2, tr. Boethii 30.22-31.1: «et species quidem ante subintellegi quam accidentia vel si sint inseparabilia (oportet enim esse subiectum ut illi aliquid accidat), accidentia vero posterioris generis sunt et adventiciae naturae».

<sup>320</sup> Nessuno degli argomenti è analizzato in Tweedale, *Abailard on Universals* né in Maioli, *Gli universali*. Alcuni sono invece trattati in Beonio Brocchieri Fumagalli, *La logica di Abelardo*, 61; King,

5. ARGOMENTO DELLA «TERRIBILE ERESIA» (LNPS 515.32-517.25; cf. QG, argomento dell'ubiquità dell'asino n. 44). In questa lunga sezione, Abelardo trae conseguenze teologiche dalla teoria dell'essenza materiale. Il focus si fissa sulla materia che riceve le forme: secondo TEM tale materia, priva delle sue forme, è un'unica sostanza identica in tutte le sostanze particolari. Ma se, sottratte le forme, esiste un'unica Sostanza in tutte le sostanze, non si avrà alcun modo di differenziarla dalla sostanza divina, che è sostanza priva di forme: la sostanza divina coinciderà dunque con la materia di qualunque sostanza. TEM sostiene dunque implicitamente una «terribile eresia», il panteismo.

A questo argomento di Abelardo si potrebbe obiettare che non accade mai che la sostanza esista senza forme, e che è solo per via di ragionamento che la si immagina priva di forme. Abelardo non considera questo contro-argomento, bensì un altro, secondo cui si può rifiutare che Dio sia sostanza. Di fatto, l'argomento della «terribile eresia» è presentato solo nelle prime e nelle ultime righe della sezione che prendiamo in considerazione, mentre nella lunga parte centrale si legge una vera e propria piccola *quaestio* sul tema se Dio sia o no una sostanza, ovvero se si possa correttamente parlare di sostanza divina.<sup>321</sup>

---

*Peter Abailard*, I, 167-169; Jolivet, *Arts du langage*, 219-220; de Libera, *L'art des généralités*, 343; King, *Metaphysics*, 67.

<sup>321</sup> LNPS 515.32-517.25: «Quibus hoc obicimus: quod si hanc sententiam concedi conuenit, quippe si formas contingeret a subiecta materia discedere, ita scilicet quod subiecta his penitus carerent, in nullo penitus hic et ille differrent, sed iste et ille omnino idem efficerentur. Ex quo scilicet pessimam haeresim incurrunt, si hoc ponatur, cum scilicet diuinam substantiam, quae ab omnibus formis aliena est, idem prorsus oporteat esse cum substantia. Sunt autem nonnulli, qui illam unicam diuinitatis naturam, de qua teste Macrobio Plato non est ausus dicere quid sit, hoc solum sciens quod qualis sit, ab omnibus non possit sciri, nec inter substantias nec inter quantitates nec inter res aliorum praedicamentorum recipiunt; sed cum audiunt 'diuinam substantiam', tale est ac dicatur: diuinam essentiam. Quibus multae philosophorum auctoritates consentire uidentur maxime illorum qui dialecticam tractant, sicut Aristoteles, ubi proprie proprium substantiae assignans dicit eam, cum sit unum et idem numero, susceptibilem contrariorum, necnon Porphyrius, cum ait unamquamque substantiam una specie participare, pluribus uero accidentibus. Dicit iterum Boethius in Topicis locum a descriptione assignans: substantia est quae omnibus accidentibus potest esse subiecta, albedo autem etc. Cum igitur certum sit secundum philosophorum traditionem diuinam naturam nullis accidentibus subiectam esse, necesse est eam penitus a substantiis seiungi. Sed si magis diuino iudicio testimonio consentire uolumus, primum quid deus esset, innotuit, cum ad Samaritanam loquens dicit: "Spiritus est deus"; oportebit nos deum inter substantias locare, cum omnis spiritus substantia est. Si quis uero diligenter substantiae diffinitionem considerauerit, uidebit nihil rectius posse dici substantiam quam deum, cum ipse sit uero res per se existens, qui nullo alio eget. Omnia uero alia sunt per eum existentia, sine quo non possunt esse. Quod Aristoteles uidetur astruere, cum dicit: horum que secundum nullam complexionem dicuntur, singulum aut significat substantiam aut qualitatem aut quantitatem etc. Aperte ostendit hoc nomen 'deus' designatum substantie esse, cum aliam rem non designet. Quomodo uero supradicte auctoritates philosophorum intelligende sint, diligenter considerandum est. Cum Aristoteles dicit proprie proprium esse, quod cum sit etc., substantia, hoc nomen, stricte accipitur, scilicet pro re existente per se uariabili. Hoc etiam Boethius

La sezione che contiene la “*quaestio* sulla sostanza divina” (LNPS 516.1-517.22) è costruita nel modo seguente. (1.1) Tesi: la natura divina o essenza divina non rientra nella categoria di sostanza né in nessun'altra categoria (516.1-6); (1.2) argomenti in favore di questa posizione, tratti da Aristotele, Porfirio, Boezio. Gli argomenti si concentrano sul fatto che ogni sostanza deve avere accidenti (Dio non può avere accidenti, non è dunque sostanza), e sono presentati esplicitamente come argomenti che riguardano la dialettica (516.7-17).<sup>322</sup> (2.1) Antitesi: Dio è sostanza; (2.2) argomenti in favore di questa posizione, tratti dal Vangelo, dalla ragione, e da Aristotele (516.18-30). (3.1) Soluzione, che abbraccia la posizione (2), “Dio è sostanza”; (3.2) corretta interpretazione dei passi citati in (1.2), nell'ordine: Aristotele, Boezio, Porfirio (517.1-22).

6. ARGOMENTO DELLA SOSTANZA RAZIONALE E IRRAZIONALE (LNPS 517.25-41; cf. *LI*, argomento dei contrari n. 1, argomento delle dieci *essentiae* n. 2). L'argomento è una variante dell'argomento dei contrari di *LI* (unito all'argomento delle dieci *essentiae*) anche se il termine ‘contrari’ non è qui usato.

Abelardo nota che, se si segue TEM e si afferma che essenzialmente-la-stessa sostanza è in tutte le sostanze, informata dalla razionalità e dalla irrazionalità a un tempo, ne seguirà che «*substantia rationalis sit substantia irrationalis*». Evidentemente, già questo costituisce un'obiezione (che in *LI*, argomento dei contrari, è esplicitata così: tale conclusione è impossibile perché due contrari non possono inerire allo stesso

---

innuit, cum dicit: *Substantia est que omnibus accidentibus subiecta esse potest etc. Duobus namque modis substantia, hoc nomen, accipitur, aliquando scilicet pro re existente per se non uariabili, secundum quam significationem philosophi non tractant de substantia; aliquando uero pro re per se existente uariabili. Vel Aristoteles accipit largius proprie proprium quam Porphyrius. Dicit enim illud proprie proprium substantie, quod ei soli conuenit, sed non omni. Id uero, quod Boethius ait in Topicis, ad opinionem potius quam sententiam referendum est, ubi saepe nonnullos locos sophisticos gratia exercendi lectoris inducit. Illud autem, quod Porphyrius dicit, potius est exponendum negatiue quam affirmatiue hoc modo: unaquaeque substantia participat una specie, pluribus uero accidentibus, idest nulla substantia pluribus speciebus specialissimis participat, sed pluribus accidentibus. Nec propter deum solum uerum est, sed etiam propter alias substantias fortasse, ut est phoenix. Oportet igitur secundum predictam sententiam substantiam diuinam idem esse cum qualibet substantia, quam constat esse ueram et simplicem et ab omni proprietate immunem». Su questo argomento, cf. J. Jolivet, *À propos d'une critique abélardienne du réalisme*, in J. Jolivet - H. Habrias (ed.), *Pierre Abélard. Colloque international de Nantes*, Presses Universitaires de Rennes, Rennes 2003, 109-118; King, *Peter Abailard*, I, 167-168. Si veda inoltre, sul problema se Dio sia o meno sostanza, Augustinus, *De trinitate*, cura et studio W. J. Mountain auxiliante F. Glorie, Brepols, Turnhout 1968 (CCL 50-50A), VII, v, 10.*